A collegium Ecclesie septem annis projicitur, et per emundationem vitiorum loci sive pristinae dignitatis recipit meritum. » Et post pauca: « Qui vero nec luget quæ gessit, sed lugenda committit, non potest ad pristinum gradum restaurari. »

Cum vero beatus Isidorus duas sanctorum sententias authentice et rationaliter discrevisset, ut ostenderet et has et cæteras, pro persona, pro tempore, iuste et utiliter esse discernendas, adjecit: « In fine hujus epistolæ hoc adjiciendum putavi: Quoties discors sententia invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cuius antiquior et potior exstat auctoritas. » Antiquior dixit ad veritatem, potior ad utilitatem. Cum ergo beatus Isidorus notet angeli candelabrum esse movendum, non quia peccavit, sed nisi paenitentiam egerit, bene accedit ad ordinem canonicum ut prius admoneatur prælatus a subditis; et si incorrigibilis apparuerit, tunc ut moveatur candelabrum ejus de loco suo accusetur, et damnetur, quia ita Deus præcipit et minatur. Cum enim humanum sit peccare, diabolicum perseverare, dignum est ut nisi quo. l humanum est corrigatur, quod diabolicum est puniatur. Sed et beatus Gregorius Isidoro concordans in discretione diversarum sententiarum, ait Secundino servo Dei recluso, cap. 222 (lib. ix, epist. 52): « Legisse te dicis sacerdotali officio canonum diversas sententias; alias post lapsum resurgendi, alias nequaquam posse. Nos ergo generalissima quæ a Niceno incipiunt concilia cum reliquis quatuor veneramus; quia per ipsa sequentibus unanimes concordamus. A capite ergo incipientes usque in quartum altaris ministrum hanc formam servandam, ut sicut minorum major præcedit in honore, ita et in criminis: et quem major sequitur culpa, majori implicetur vindicta, ut post paenitentiam credatur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare et fructum illius non colligere? aut domum construere et illam non habitare? Post dignam igitur satisfactionem credimus redire posse ad honorem, Domino dicente: *Nunquid qui cadit non adjiciet ut resurgat?* (Psal. xl, 9.) Et qui aversus est non revertetur (Jer. viii, 4). Item: *Quacunque die ingemuerit, salves erit* (Isa. xxx, 15). Unde et Psalmista ait: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.* Ne projectas me a facie tua, et *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (Psal. l, 12). Dum enim petuit ne a Domino projiceretur pro lapsu culpe paenitentiam agens, addidit: *Redde mihi latitudinem salutaris tui, et spiritu principalis confirma me* (ibid., 14). Si enim dignam Deo paenitentiam nou fecisset: nequaquam alius prædicaret. Ait enim: *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur* (ibid., 15). Dum enim peccata sua prospexit mundata per paenitentiam, non dubitavit curare prædicando aliena: et sacrificium de semetipso Deo offerre studuit, cum dicebat: *Sacrificium Deo spiritus contributus* (ibid., 19). »

Cum ergo Hieronymus, Calixtus, Augustinus,

Gregorius, Isidorus, quamvis satis approbent sententiam severitatis, tamen magis amplectuntur eam quæ gratiae est et charitatis: ut vel propter maius scandalum vitandum etiam heretici cum honore suo recipiantur, vel propter fructum veræ pœnitentiae peccatores honoribus suis restituantur, magis accedit ad discretionem ut cum honore canonico prælatus a subditis convenitur et admonetur, tunc corrigitur, et ita honore suo fruatur; sicque etiam minus erit scandalum infamie, nec erit suspicio alicujus sui odii quæ oriri posset ex accusationis lassione. Ne hoc enim contingere, et ne etiam de impunitate ejus malum aliis exemplum pullularet, statuerunt sancti Patres ut accusatus quilibet, si vel confessus vel convictus esset, et ipse procul dubio deponeretur, et alias loco ejus substitueretur. Si autem ipse ultra ad eumdem honorem aspirare præsumeret, ad agendum pœnitentiam perennem in monasterio retruderetur. Unde et Gregorius, sua sibi non discordante sententia de abbate deposito, de presbytero, vel de Lucillo episcopo accusato, severum fixumque judicium depositionis pro eorum lapsu dedit, cum tamen propter fructum veræ pœnitentiae generalem redditum ad honorem omnibus vere pœnitentibus concederet: quod eum non contrarie sibi, sed discrete suo loco, suo tempore instituisse nemo ambigit. Nam qui de Lucillo episcopo accusato tam severam fixamque sententiam dedit, idem de Vizaceno primate accusato propter scandalum vitandum eam reflexit, ut ostendatur discrete fecisse quidquid vel justo intendit, vel pie remisit. Unde idem Joanni episcopo Syracusano (lib. 17, epist. 59): « In quodam criminis Vizacenus primas fuerat accusatus, et piissimus imperator eum juxta statuta canonum voluit judicari: sed accipiens auri libras Theodorus tunc militum magister, obstitit ut minime fieret, tunc imperator piissimus admonuit ut quidquid esset canonicum faceremus: sed videntes contrarietas hominum, eamdem causam inire noluimus. » Ecco idem Gregorius de Lucillo accusato sententiam dedit: sed eamdem de Vizaceno similiter accusato exequi noluit. Quare? Quia non sibi contrarius, sed contrarius fuit facto.

**Cap. XLIV. Quod postquam prælatus sapere commo-
nitus incorrigibilis permanserit, tunc ad primatum
causa ejus deferatur.**

Quia ergo cum discretione et ordine omnia facienda sunt, postquam prælatus a subditis conventus et admonitus corrigi noluerit, tunc primum ad primatem causa ejus deferatur canonice non proditorie. Unde Elentherius, cap. 1 (n. 3): « Proditoris nec calumnia nec vox auditatur, nec criminatio minorum, quanto magis episcoporum non est facile recipienda. » Unde Anacletus, cap. 4 (epist. 5, n. 5): « Sententia Cham filii Noe damuantur qui suorum doctorum vel præpositorum culpam produnt cui Cham qui patris pudenda non operuit, sed deridenda monstravit. » Et post pauca: « Unde oportet unumquemque fide-

A lem, si cognoverit plebes adversus pastorem summum lumescere, et clerum-detractationibus vacare; hoc vitium pro viribus extirpare prudenterque corrigeret satagit. Indignum enim valde est, ut patrum peccata non ad correndum, sed ad deridendum prodantur, et detractioibus lacerentur.

Cap. XLV. Quod proditores et laceratores episcoporum infames fieri, deponi, et curia tradiri debent.

Unde Alexander, cap. 1 (epist. 1, n. 1): « Statuentes decernimus omnes qui suos patres persecuantur, aut amovere et dilacerare nituntur, manifeste infames esse, et a liminibus Ecclesiae alienos, usque ad satisfactionem fieri. » Unde Fabianus, cap. 11 (epist. 2, n. 2), cum submonuisset non eos sacerdotes debere accusare aut posse, qui rite fieri sacerdotes non possunt, post pauca subdidit: « Statutum est, ut si aliquis suis episcopis infestus aut insidiatus fuerit, eosque criminari tentaverit, aut conspirator fuerit, ut mox ante examinatum Judicium submotus a clero curiae tradatur, cui in diebus vite sue deserviat, et infamis absque ulla restitutionis spe permaneat. » Ecce ideo qui eos subditos qui rite possunt fieri sacerdotes, sacerdotes accusare non prohibuit, insidiatori, criminatori, conspiratori pœnam indixit. Unde ex concilio Carthaginiensi: « Clericus qui adulatioibus et prodictionibus vacare deprehenditur, degradetur ab officio. » Item ex Chalcedonensi concilio, cap. 14 (can. 18): « Conjuratio vel conspiratio crimen etiam ab externis legibus est prohibitum: multo magis hoc ne in Ecclesia Dei fiat admonere convenient. Si qui ergo clerici vel monachi reperti fuerint conjurantes, aut conspirantes, aut insidias ponentes episcopis et clericis, gradu proprio depouantur. »

Cap. XLVI. Quod qui publice scripta vel dicta contumeliosa in aliquem configit flagellandus est.

Item in decretis Adriani papæ: « Qui in alterius famam in publico scripturam aut verba contumeliosa confinxerit, et repertus scripta non probaverit, flagelletur: et qui ea prius invenerit, rumpat, si non vult auctoris facti causam incurriere. »

Cap. XLVII. Quod conricium non est pro accusations sumendum.

Item Fabianus, cap. 3 (epist. 3, n. 4): « Si quis iratus crimen aliquod culibel temere objecerit, convictionem non est pro accusatione habendum, sed permesso tractandi spatio, ac quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si forte resipiscens quæ pro iracundia dixit, iterare aut scribere noluerit, et reus eriminis teneatur. Omnis ergo qui crimen objicit, scribat se probaturum, et qui non probaverit quod objicit, pœnam quam ipse intulerit patiatur. »

Cap. XLVIII. Quod si accusatores non fuerint legitimi, non est vexandus episcopus.

Quia ergo a proditoribus, convitacionibus, vel talibus quibuslibet, non debet prælatus impeli, at

Enī hianus papa, cap. 11 : « Non passim vageque A sacerdotum vel reliquorum pastorum accusatio debet fieri. Nam si facile admittentur, perpauci nimis invenirentur; quia omnes qui pie volunt vivere perscriptionem patiuntur. » Item Felix II papa, cap. 11 (epist. 1. c. 17) : « Quoties pastor ecclesiae super certis accusator criminibus, si tales fuerint accusatores qui canonice recipi debeant, in legitima synodo suo tempore congregata ab omnibus canonice audiatur, qui sunt in provincia episcopis. Quod si legitimi non fuerint accusatores, non fatigetur accusatus; quia sacerdotes ad sacrificandum vacare debent, non ad litigandum, nec illi qui throni Dei vocantur, pravorum hominum insidiis debent perturbari. »

CAP. XLIX. *Quod episcopus accusatus septuaginta duobus testibus idoneis convincatur.*

Item Zephyrinus papa, cap. 1 (epist. 1) : Quot et quales testes esse debeant ostendens, ait : « Patriarchae vel primates accusatum discutientes episcopum, non ante sententiam proferant finitivam quam apostolica fuerint auctoritate fulti; et aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes et regulariter e: amatos convincatur testes. Qui nimirum testes non minori sint numero quam illi discipuli fuerunt quos Dominus ad adjumentum apostolorum elegit, id est septuaginta duo. »

CAP. L. *Quod Silvester papa non retul, subditis quin accusent prælatos, sed ne præsumptuose id faciant.*

Sed et Silvester papa, cap. 1, certo numero adversus singulos ordines distinguens testes, ait : « Præsul autem non damnetur, nisi in septuaginta duobus testibus. Presbyter autem cardinalis nisi in sexaginta duobus testibus. Diaconus cardinalis urbis Romæ in viginti sex; subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, ostiarius in septem testibus damnabuntur. Testes autem et accusatores sine aliqua sint infamia. Singulos tamen minores gradus adversus maiores vetuit: non qui darent accusationem, quia tunc esset aliis sanctis contrarius, sed ne præsumerent, id est præsumptuose id facerent. »

CAP. LI. *Quod cum causa accusandi ad primatem canonice perluta fuerit, tunc primas magis pacem reformare debet, quam judicium.*

Electo ergo uno accusatore idoneo vel pluribus, ut libuerit; sed et certo numero testium assumpto, cuiuslibet accusandi causa publice et canonice deferatur ad primatem. Qui antequam accusationis diem statuat, si forte ad discordiam vel ad veniam res attinet, accusatores cum accusatis reconciliare debet: quod si fieri non potest, canonice synodalem diem instituat. Unde Felix II in prima (cap. 13) : « Si quis episcopum elegerit accusare, summis primatibus episcoporum suam indicet causam, et non secularibus: qui magis ad pacem quam ad judicium eos revocent. » Unde etiam Innocentius, cap. 57, cum interventu subditorum Photini episcopi damnationem rescinderet, quam ei per subreptionem falsi rumoris sedes Ro-

mana intenderat, ipse e converso pro damnatione Eustachii diaconi, quem illi accusare et damnare volebant, intercessor et reconciliator exstitit, dicens (epist. 22, cap. 7) : « Suspicite Eustachium a me comprobatum; nolite exspectare ut diaconii gratia expolietur; sollicitos enim vos pro salute ejus audio libenter. Cui manum porrigitis, vobiscum porrigo; cui porrigo, mecum porrigit. Haec enim ad Corinthios apostolica est declarata benignitas, ut in uno spiritu ductam ac reluctam sententiam boni semper indifferenter sequantur. » Non enim peccatum est aliquando ei indulgere, aliqua tamen rationabilis causa per gratiam, quem videmus posse damnari per justitiam. Unde Augustinus, homilia 115 (tract. 115, in Joan., n. 5) : « Non hunc, sed Barrabam. Erat autem Barrabas latro. Non reprehendimus, o Judæi; quod per pascha liberatis uncentem, sed quod occiditis innocentem. » Item Leo (epist. 92) Rustico episcopo Narbonensi de quibusdam corrigendis ait : « Ut sanandis ægris spiritualem adhibeas medicinam, dicente Scriptura, Noli nimium esse justus, mitius agas cum eis. »

CAP. LII. *Quod si pacem reformare non poterit, tunc accusatus, acceptis ad minus sex mensium induciis, debet synodum infra provinciam congruo tempore auctoritate apostolica congregatam, ad se defundendum convocare.*

Sed autem primas eos reconciliare non poterit, synodum vel concilium canonice statuat loco infra provinciam, tempore, vere vel autumno, non sine apostolica auctoritate, et consensu, dans ad minus sex mensium inducias accusato, ut ad respondendum sit paratus. Unde Cornelius papa Rufo coepiscopo (epist. 2, n. 1) : « Nullus sacerdotum causam suam alieno committat judicio, nisi ad sedem apostolicam fuerit appellatum; sed unusquisque comprivinciales et notos judices habeat, nisi aliquam vim temerarie multitudinis illic tinererit, aut infestos vel suspectos inibi habuerit: pro quibus causis ad majoris utilitatis judices, et ad alias provincias appellare, et venire concessum est. » Item Stephanus papa (epist. 2, n. 8) : « Ultra provincie terminos accusandi licetq; non progrediatur, sed omnis accusatio intra provinciam audiatur et a comprivincialibus terminetur, nisi ad sedem apostolicam fuerit appellatum. His consentit Innocentius et Pelagius et cæteri. » De tempore vero autumnali et festivali, quia superius a Felice papa, cap. 2, satis dictum est: de auctoritate apostolica videamus. Marcellus papa II (epist. 1) : « Nullus episcopus nisi in legitima synodo suo tempore apostolica auctoritate convocata, super quibuslibet pulsatus criminibus audiatur, vel judicetur, ne innocens damnetur, aut perdat communionem. » De induciis vero dandis, ait Felix, cap. 1 : « De induciis episcoporum super quibus consultisti, diversas a Patribus regulas invenimus institutas. Quidam ad repellenda machinamenta imperatorum et suas præparandas responsiones, et testes confirmandas, et

Concilia episcoporum et amicorum querenda, annuo et sex menses concedi mandaverunt; quidam autem annum, in quo plurimi concordant; minus vero quam sex menses non reperi. Inducie namque non sub angusto tempore concedendae sunt, sed sub longo spatio, ut accusati se pleniter armare contra iniiciatores valeant et prepararo. 1

CAP. LIII. Quod totum synodalem ordinem Damasus papa breviter lucideque describit.

Sed et Damasus papa haec omnia breviter lucideque perstringens, cap. 4 (epist. 4, c. 2), ait Stephanu archiepiscopo : « Discutere episcopos et summas ecclesiasticorum causas negotiorum metropolitanis una cum omnibus suis comprovincia libus, ita ut nemo his desit, et omnes in singulorum concordent negotiis, licet. Sed diffinire eorum atque Ecclesiarum summas querelas, vel damnare episcopos, absque hujus Ecclesiae sedis auctoritate minime licet, quoniam omnes appellare, si necesse fuerit, et ejus fulciri auxilio oportet. Nam, ut nostis, synodus sine ejus auctoritate fieri non est catholicum : nec episcopus nisi in legitima synodo et suo tempore apostolica vocatione congregata diffinitive damnari potest, neque ulla concilia unquam rata leguntur, quae apostolica non sunt fulta auctoritate (ibid., c. 4). Vocatione autem ejus ad synodum qui impetratur per spatium debet fieri congruum atque canonicum ; quia, nisi canonice vocatus fuerit suo tempore, et canonica ordinatione, licet venerit ad conventum quacunque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit iniiciatoribus. Dejectis autem atque a suis rebus expoliatis, nihil vobis verius significare quo, quam quod sancti patres delinuerunt. Ita enim ex se habent : « Episcopos ejectos, atque a rebus suis expoliatos, in Ecclesias proprias primo recipi, et sua omnia leganter reddi, sancti canones decreverunt. » Et postea (ibid., c. 5) : « Si quis eos accusare vellet, aequo periculo sanciverunt, judices esse recte sapientes decernimus, et juste volentes, sive quos eis priuates dederint, sive quos ipsi ex consensu elegent (ibid., c. 7). Tempus siquidem congruum previderi oportet, quando uniuscujusque accusatæ personæ causa in medium rectissime perducatur, quam omnes ordinabiliter intendant, ut ad eam in omnibus rationabiliter respondeant, et juste se velle manifeste ostendant. Nullus autem introducatur personaliter, sed accusati et accusatores æqua audiatur ratione, juxta quod gestorum ordo exigit. Accusatores vero et judices non item sint; sed per se accusatores, per se judices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordinabiliter ordine. Inscriptio semper primo fiat, ut talionem calumniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet judicari vel damnari, cum etiam seculi leges haec eadem retineant. Inducie accusatis in criminalibus sex mensium, et eo amplius, si necesse sit, concedendæ sunt (ibid., c. 8). Habetur quoque in decretis Patrum sanctum non fore canonicum quinquam sacerdotum judicari vel

A damnari antequam accusatores canonicos examinatos præsentes habeat, locumque defendendi habeat, id est inducias ecclesiasticas ad abluenda peccata : (ibid. c. 9) nec extra propriam flat provinciam prima discussionis accusatio, sine apostolica auctoritate, cui in omnibus causis debetur apostolica reverentia ; quia criminis discussio ibi agenda est, ubi crimen admissum est. » Et in canonibus præcipitur, quæque negotia in suis locis ubi orta sunt finienda esse, salva tamen in omnibus apostolica auctoritate. Ecce Damasus synodalem ordinem fere totum disponens, in prima vocatione ad synodum dat accusatis episcopis sex mensium inducias ad minus, itemque, postquam ad judicium venerint, sex mensium inducias ad minus ad se defendantum. B Spoliatos vero rebus suis etiam cum venerint ad judicium non prius esse accusandos, quam sua omnia eis de integro restituantur. Et postea iterum cum canonica vocatione ad synodum veniant, et tunc primum accusentur.

CAP. LIV. Quod accusatus a communione non debet suspendi, antequam convictus sit, nisi judicio se subtrahat. Spoliatus vero rebus suis tandem ipsis restitutus est, quandiu spoliatus erat antequam respondeat

Quod si quomodo alli sancti aperius distinguant videamus, Felix II papa, cap. 11 (epist. 1, c. 6) : « Si quis episcopus legitimate accusatus, et ad concilium canonice convocatus fuerit, absque ulla trepidatione ire debet; et si ire non poterit, pro se legatum ad synodum mittat. Accusatus autem non prohibeat a communione, nisi ad electorum judicium canonice vocatus infra tres aut sex vel plures menses pro suis rationem redditurus culpis venire distulerit. Quod si probare potuerit quod voluerit, sed non potuerit venire, nihil ei nocebit. Ille vero qui vi aut timore expulsus, aut suis rebus exspoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum quam ei ei omnia legibus redintegrantur, et tandem in se de propria pace potestative cuncta disponens, respondeat, quandiu expoliatus suis carere visus est rebus. Cum autem ad judicium venerit, si voluerit et necesse fuerit, inducere expertenti a Patribus constitutæ absque impedimento concedantur, et judices a se electi tribuantur; vel in loco unde est ille qui accusatur, vel si inibi aliquam viam temerariæ multitudinis timuerit, locum sibi congruum eligat, quo absque timore suos testes habere, et absque impedimento suam canonice sententiam finire valeat. »

CAP. LV. Quod duodecim judices sibi eligere debet accusatus episcopus.

De judicibus vero quot esse debeant, ait Zephyrinus papa, cap. 1 (epist. 1) : « Duodecim judices quilibet episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat : a quibus ejus causa juste judicetur, nec prius audiatur aut excommunicetur, quam ipsi per se eligantur, ut regulariter a suorum primo conventu episcoporum per eos juste causa audiatur et rationabiliter discernatur. » Dictum est, ut superius, quod

ab omnibus provinciae episcopis, ita ut nullus desit episcopus, audiatur, sed pro necessitate aliquando ordinatur aliter. Un le Silvester, cap. 2 : « Si fuerit episcopo nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimine remaneat, a duodecim episcopis, et presbyter a sex episcopis cum proprio suo episcopo, et diaconus a tribus. »

CAP. LXI. *Quod primas personas accusantium vel accusati, cuius fidei, cuiusque vite sint rimari debet, ut et per hoc accusantibus magis vel minus credat, et accusato magis vel minus parcat.*

Cum omni ergo remota difficultate, ut superius dictum est, episcopus accusandus ad concilium veniret, ut ait Calixtus, cap. 2, (epist. 2, n. 5), « querendum est a primate in iudicio, cuius conversationis et fidei sit is qui accusat, et is qui accusatur, ne quorumcunque fides, vita et libertas, neque viles personae in majorum natu accusationem recipientur. » Quia ergo de accusatorum personis superius expressum est, quales esse debeat, et de testibus similiter, cum de eis nihil aliud sit querendum, nisi ut tales sint quales superius descriptae sunt, cur de coversatione et de fide ejus qui accusatur querendum sit videamus. Ita enim potest in cætera sua conversatione, vel noxiis, vel inutilis, vel incorrigibilis esse, quod et facilius credetur accusatoribus de imposito crimen, et accusato minus parceretur in iudicij ultiōne. Quia enim Judas cum fur esset et loculos habens, magistrum malitiose tradidit, non obtinuit veniam; quia vero Petrus non malitiose, sed timoris fragilitate Dominum negavit, ad honoris sui reddit prærogativam. Diabolus etiam quia malitiose et superbe peccavit, non est restauratus; homo vero quia deceptus ex fragilitate sua cecidit, a Deo est redemptus.

CAP. LVII. *Quod accusatores et testes præsentes riva voce accusare vel testificari debent, et accusatus præsens judicari, nec se debent nisi de præsenti negotio infamare vel calumniari.*

Item Calixtus papa in eodem (epist. 2, n. 5) : « Rimandi sunt accusatorum personæ enucleatum, quæ sine scripto difficile, per scriptum autem nunquam recipientur, quia per scripturam nullus accusari potest, sed propria voce et præsente eu quem accusare voluerit, qualunque accusator creditur. Similiter testes per quamicunque scripturam testimonium non proferant, sed præsentes quod viderunt veraciter testimonium dicant, nec de aliis, nisi de his quæ sub præsentia eorum acta esse noscuntur. » Et sciendum quod testes vel accusatores non de alia re debent accusare vel infamare episcopum, nisi de ea unde accusant eum : licet a primâ extra illud crimen unde accusatur, de alia ejus fide et conversatione requirendum sit, ab aliis quidem, non ab ipsis. Unde Gaius in sua (epist., n. 3) : « Si quis ergo circa hujusmodi personas non probanda detulerit, intelligat auctoritate hujus sanctionis se jacturam infamie sustinere. » Sicut autem non debent accusatores accusatum infamare,

A nisi inde unde cum accusant ; ita accusatus non debet eos infamare, vel reprobare, priusquam se a crimen absolverit. Unde Stephanus, cap. 11 : « Negata est accusatis licentia criminandi, priusquam se crimen quo premunt exuerent ; quia non credendum est contra alios eorum confessioni, qui criminibus impliciti sunt, nisi se prius probaverint innocentes ; quoniam periculosa est, et admitti non debet rei adversus quemque professio. » Quod vero Sixtus ait, quod præsens nisi a præsente non debet accusari, hoc non solum de accusatione, sed et de iudicio attestantur sancti. Stephanus, cap. 11 (epist. 2, n. 5) : « Nullus absens aut accusare potest aut accusari. » Item Cornelius papa, cap. 2 (epist. 2, n. 2) : « Omnia quæ aduersus absentes B in omni negotio aut aguntur aut iudicantur, omnino evancentur ; quia absentem nullus addicit, nulla lex dammat. » Item Eleutherius, cap. 1 (epist. n. 3) : « Caveant judices Ecclesie ne, absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant ; quia irrita erit omnino, et causam in synodo pro facte dabunt, » Item Zephyrinus cap. 1 (epist. 2) : Nemo absens judicetur ; quia et divince et humanae hoc prohibent leges. »

CAP. LVIII. *Quod si iudicium subterfugerit aequa absens ut præsens, tam accusatus quam accusator damnetur.*

Si tamen iudicium subterfugerit, aequa absens, ut præsens, reus judicabitur tam accusator quam accusatus. Unde ex concilio Carthaginensi, cap. 19 : « Non a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad eam causam dicendam electorum iudicio die statuta litteris evocatus minime occurrit, hoc est infra spatium mensis ex ea die qua litteras accepit. Quod si aliquas veras necessitatis causas probaverit, quibus occurrere non potuisse manifestum sit : cause sue dicendæ in alterum mensem integrum babeat facultatem. Verum tandem post mensem secundum non communicet, donec purgetur. Si autem ad concilium universale infra anni spatium occurrere noluerit, ut vel ibi causa ejus terminetur, ipse in se primus damnationis sententiam dixisse judicetur tempore sane quo non communicat, nec in sua ecclesia vel parochia. Accusator autem si nunquam diebus cause dicenda defuerit, a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit, se substrahens, restituto in communione episcopo, removeatur a communione accusator, ita tamen ut nec ipsi admittatur facultas cause dicendæ, si se ad diem occurrere voluisse, sed non potuisse probaverit. Illud vero in iudicio episcoporum erit, ut si fuerit accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas asserere voluerit. » Item Bonifacius I papa ad episcopos Galliae (epist. 2) : « Si episcopus maximus adesse voluerit, præsens si confidit ad objecta respondeat ; si adesse noluerit vel neglexerit, dilationem sententiae de absentia non lucretur. Nam manifestum est

etum confitei de crimine, qui induito et delegato toties judicio purgandi se occasione non utitur: nihil enim interest utrum in presenti examine omnia quae dicta sunt comprobentur, cum ipsum quoque professione procurata toties constet absentem. » Item Julius papa, cap. 11: « Nullus dubitat quod ita judicium nocens subterfugit, quemadmodum qui est innocens, ut absolvatur requirit; nec suspicione caret qui calumniis derogat falsa dixisse, cum ipse ad judicium, ut probet quae intulit evocatus venire distulerit. » Et post pauca: « Sane manifestum est suum eos confiteri crimen, qui toties evocati absque inevitabili causa venire distulerint, et purgandi se voluntate non utuntur.

CAP. LIX. *Quod quatuor personæ in omni judicio sunt habendæ.*

In tanto autem discrimine ubi damnandi sunt vel accusator cum testibus suis, vel accusatus, non debet induci confusio personarum, vel indiscretio querelarum; sed omnia ordinata et discrete debent fieri. Unde Fabianus cap. 11 (epist. 2, n. 2): « Numquam ullus accusator simul sit et judex vel testis; quoniam in omni judicio quatuor personas esse necesse est, id est judices electos, accusatores idoneos, defensores congruos, testes legitimos. Judices autem debent uti aequitate, testes veritate, accusatores intentione, ad amplificandam causam. »

CAP. LX. *Quod judicium fieri non debet usque dum ad perfectum ventilata sit questio.*

Item Eleutherius papa (epist., n. 2): « Judicantem oportet cuncta rimari, et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi, ac proponendi, adjicienique præbita ab eo patientia, ut ibi ambaram partium actio limitata sit pleniter; nec litigantibus index prius sua velit sententia obviare, nisi quando etiam peractis omnibus nihil habeant in quaestione quod proponant, et tandem actio ventiletur, quoisque ad rei veritatem perveniatur: siemper eniūm interrogari oportet, ne aliquid forte prætermissum remaneat, quod adnecti convenient. Item inducæ non modicæ ad inquirendum dandæ sunt, ne aliquid præpropere a quacunque parte agi videatur, quia per surreptionem multa proveniunt. » Unde Augustinus tantam personam, ut Hieronymum, se reprehendentem ita temperat: « Potest fieri ut tibi videatur aliud quam veritas habet, dum tamen aliud non abs te fiat quam charitas habet. Etsi in tenebris hujus mundi etiam charitati potest subripi, quid ergo inimicitia et dissensioni? »

CAP. LXI. *Quod tribus modis expurgare se potest accusatus, scilicet vel magis idoneis testibus, vel summo examine, vel ante omnem publicationem confessione et paenitentia.*

Quod si accusatus de sua innocentia testes habere potuerit non dispari quidem probitatis, sed majoris dignitatis, sicut Damasus papa cum 42 episcopis se purgavit de adulterio, conjunctis accusatoribus et testibus eorum, solemniter se purget. Si

A autem habere non potuerit sacri examinis evidenter, in ipso corpore ei sanguine Domini ipsum adhibeat sibi testem, quem habiturus est judicom: unde in corpore canonum talis invenitur auctoritas: Si episcopo aut presbytero causa criminalis, homicidium, adulterium, et maleficium reputatum fuerit, in singulis missis tractare debet, et secretam publice dicere, et communicare, et ita de singulis sibi reputatis innocentem se ostendere. Est etiam tertius modus se excusandi et depositionem suam evadendi, si ostendat et approbet omnem publicationem illius peccati confessione et digna paenitentia prævenisse. Non enim judicabit Deus bis in idem.

B CAP. LXII. *Quod si accusatus se expurgare noluerit, tunc vel convincetur, vel sponte peccatum suum confitebitur, et damnabitur.*

Quod si his tribus modis se expurgare non potuerit, si visis difficultatibus suis sponte confessus fuerit, nullius agetur cum eo ut superius dictum est. Quod si noluerit, tunc ab accusatore, et ejus testibus convincetur hoc modo: Quia jurabunt se vidisse vel audisse, si res est vel visui vel auditui apta, ut homicidium vel perjurium; vel si non est, ut adulterium, vel maleficium, certis signis se scire asserent: quod scilicet noctu in conclavi soli frequenter inventi sunt, vel quod adultera exinde perpetravit, et de ceteris peccatis similiter quam verius et evidentius astruere potuerint.

C CAP. LXIII. *Quod judicium, si ordinabiliter non fuerit habitum, vel metu alicujus potestatis subversum, accusatus vel ante vel post damnationem appelleretur a. ostolicum sedem.*

Unde Gregorius Joanni defensori (lib. xiii, epist. 45): « Quia igitur Stephanus episcopus injuste se asserit condemnatum, diligenter querendum est primo, si judicium ordinabiliter est habitum, aut si alii accusatores et alii testes; deinde causarum qualitas, si digna exilio vel depositione fuit; aut si eo praesente, sub jurejurando contra eum testimonium dictum est, seu scriptis actuum est, ut ipse licet respondendi haberit. Sed et de personis accusantium et testificantium subtiliter querendum est cuius conditionis, cujusve sint opinionis, aut ne inopes, aut contra episcopum inimicitias habuissent, et utrum testimonium ex auditu dixerint, aut certe specialiter se scire testati sunt, vel si scriptis judicatum est, et partibus presentibus sententiae rei tate sunt. Quod si haec solemniter acta non sunt, in Ecclesiam suam omnibus modis revocetur. Qui vero eum condemnaverunt injuste, excommunicari in monasterio ad agendum paenitentiam sex mensibus sunt mittendi. Alio vero qui, eo vivente, locum ejus temerarie ambiuit, ab omni ministerio ecclesiastico repellatur, atque eidem episcopo nostro ad custodiendum tradatur. Episcopi vero qui eum ordinare, vel ordinationi ejus consentire presumserunt, communione privati, ad agendum paenitentiam in monasterio sex mensibus deputentur. Si au-

D D

tem metu iudicis talia fecisse sponte professi fuerint, modus paenitentiae est eis temperandus. Si autem is qui praedicti Stephani locum invasit mortuus est, atque post eum alias episcopos ordinatus, quia levior culpa videtur, non quia isti superstiti sed successisse defuncto, episcopatus illi officium ab eadem Ecclesia tantummodo judicatur; ita ut in alia Ecclesia, quae a sacerdote erit vacua, si electus fuerit, esse possit episcopus. Quia ergo, ut ait Gregorius, metu iudicis iudicium subvertitur, ait Calixtus papa, cap. 1 (epist. 1, n. 2) : « Injustum iudicium et definitio iusta metu, ant jussu cuiuscumque episcopi aut potentis ordinata vel acta, non valeat. » Unde Fabianus, cap. 3 (epist. 3, n. 2) : « Si quis judicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exhibeat. Appellantem autem non debet afflictio ulla aut detentionis injuriare custodia; sed licet appellatori vitiatam causam appellationis remedio sublevarere, licet in causis criminalibus appellare; nec vox appellandi denegetur ei, quam

A in supplicium sententiae destinari. Pulsatus autem suum judicem causam dicat, et non ante suum iudicem pulsatus, si voluerit, taceat, et pulsatus quoties appellaverit inducias dentur, nec quenquam sententia, non a suo iudice dicta constringat. » Item Victor papa, cap. 1 (epist. 1, n. 3) : « Placuit ut accusatus vel judicatus a comprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellaret, et adeat sedis apostolicæ pontificem, qui aut per se aut per suos vicarios, ejus retractari negotium procuret: et dum iterato iudicio pontifex suam causam agit, nullus in loco ejus ponatur aut ordinetur episcopus: quoniam quanquam comprovincialibus episcopis accusati causam pontificis scrupuli licet, non tamquam definire, inconsulto Romano pontifice, permisum est. » Unde Zephyrinus papa, cap. 1 : « Finis vero ejusdem causæ ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec antea finiatur quam ejus auctoritate fulciatur. »

Explicit secunda pars.

PARS TERTIA

CAP. I. Quod quatuor species eorum sunt, qui sunt extra Ecclesiam, et quorum sacramenta non sunt rata.

Quia superius de misericordia vel justitia ecclesiasticis peccatoribus exhibenda, quantum annuit divina pietas, perstrinximus: nunc de his qui extra Ecclesiam sunt pertractemus. Horum sunt quatuor species, excommunicati, damnati, schismatici, haereticci, quorum sacramentis aliquando interesscet damnabile est. Unde Gregorius in Registro suo de excommunicatis (lib. iv, ep. 21) : « Nos consecrationem nullomodo dicere possumus, quæ ab excommunicatis est hominibus celebrata. » Item Innocentius de Bonoso damnato, cap. 55 : « Qui ad Bonosum transiere damnatum, et se passi sunt, vel cuperunt ordinari, nihil acceperunt ab eo, et rei sunt usurpatae dignitatis. »

CAP. II. In quo differant schismatici ab haereticis.

Ut ergo de excommunicatorum et damnatorum sacramentis vitandis satis dictum sit, de schismatis et haereticis videamus quomodo a se differant, vel in sacramentis suis noceant. Unde Hieronymus super epistolam : « Inter haeresim et schisma hoc esse arbitramur, quod haeresis perversum dogma habeat, schisma per decisionem ab Ecclesia separat. Ceterum nullum schisma non sibi confingit aliquam haeresim, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur. » Item Augustinus : « Haereticus est qui non sequitur catholicam veritatem; schismaticus est qui non amplexitur catholicam pacem. » Scriptum est : *Veri sacrificii locus extra Ecclesiam non est.* Unde Pelagius Victor et Pancratius inter cetera : « A schismatistarum sacrificiis, potius autem sacrilegiis, abstinere debetis. » Qnod sancte et catholice intelligen-

dum est tam in schismatis quam in haereticis. Omnia sacramenta a quoque in Trinitatis nomine consecrata sunt, quantum ad se vera et sancta, ut in sequentibus patet: sed quantum ad effectus suos, neque vera, neque sancta, sed polluta et sacrilega, quia non conferunt salutem, sed damnationem: quod primum de schismatis, postmodum videamus de haereticis.

CAP. III. Quod schismatici in sacramenti sanctitate sunt pro nobis, non in schismatis vulnere.

Unde Augustinus in libro De baptismo, cap. 257 : « Qui seipso a societate ceterorum separantes unitatis vinculum rumpunt, si nibil faciunt eorum quæ in unitate acceperunt, in omnibus separati sunt: et ideo quem sibi sociant, si ad Ecclesiam redierit, debet omnia quæ non acceperit accipere. Si vero nonnulla eadem faciunt, non se in eis separaverunt, et ex ea parte Ecclesie connectuntur: et ideo si quis eis sociatus ad Ecclesiam venire voluerit, in eo sanatur ubi errabat. » Ubi vero sanctis conectebatur, non curatur, sed agnoscat, ne cum sanare curare volumus, vulneremus. In sanctitate sacramenti, qua contra nos non sunt, pro nobis sunt; in schismatis vulnere, qui cum Christo non colligunt, spargunt. »

CAP. IV. Quod schismatistarum baptismus verum quidem est, sed non probest quondam sunt in schismate.

Item in eodem, cap. 278 : « Objectio Donatistarum: Sed videntur sibi argutissime querere utrum generet filios baptismus Christi in parte Donati, an non generet: ut si consentimus quod generet, suam asseverent Ecclesiam matrem, quæ filios potuit de Christi baptismate generare: et quia oportet esse

Ecclesiam, ex hoc jam nostram non esse Ecclesiam criminentur. Si autem dixerimus non generaliter: cur ergo, inquit, apud vos non renascentur per baptismum, qui transeunt a nobis ad vos, cum apud nos fuerint baptizati, si nondum nati sunt? Quasi vero ex hoc generaliter unde separata est, non ex hoc unde conjuncta est. Separata est enim a vinculo charitatis et pacis, sed juncta est unitate baptismatis. Itaque una est Ecclesia, quae sola nominatur catholica: et quidquid habet suum in commutationibus diversorum a sua unitate separatis, per hoc quod in eis habet, ipsa unique generaliter, non illi; neque separatio eorum generaliter, sed quod secum de ista tenuerunt. Quod si et hoc dimittant, omnino non generaliter. Item in libro Sententiarum, cap. 191: «Querunt etiam utrum peccata dimittantur per baptismum in parte Donati: ut si dixerimus dimitti, respondeant: Ergo est illic Spiritus sanctus; quia cum insufflante Domino, datus est, tunc discipulis ait: *Baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Si cui dimiseritis peccata, dimittentur: si cui tenueritis, tenebuntur* (Matth. xxviii, 19). Et si ita est, si quiunt, communio nostra est Ecclesia Christi. Non enim praeter Ecclesiam dimissio nem peccatorum operatur Spiritus sanctus. Et si nostra communio est Ecclesia Christi, non est Ecclesia Christi vestra communio: una enim est. *Una est columba mea* (Cant. vi, 8), non possunt tot Ecclesiae esse quot schismata. Si autem dixerimus non illi posse dimitti peccata, ergo, inquit, non illuc verus baptismus: et ideo quos a nobis suscipitis baptizare debetis. Quod quia non facitis, in Ecclesia vos non esse fatemini. His obsistimus ita interrogantes: Utrum dimittuntur peccata ubi charitas non est? Peccata enim sunt tenebrae, et qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc. Si ergo dimittuntur peccata, quomodo apud schismaticos aliquis renascitur? Quid est enim renasci, nisi a voluntate renovari? Quomodo autem renovatur, cui praeterita non remittuntur peccata? quod si renatus non est, nec Christum induit. Ex quo videtur denuo baptizandus; quia, ut ait Apostolus, *quotquot baptizati estis, Christum induistis* (Galat. iii, 27). Porro quia in Christo eum dicimus baptizatum, fatemur Christum induisse: ergo regeneratum, ergo peccata dimissa esse. Quomodo ergo dicit Joannes: Qui odit fratrem suum in tenebris est usque adhuc (I Joan. ii, 11), si in odio schismatis peccata dimittuntur? Quod illi ita solvent dicentes, apud schismaticos baptismum non esse. Sed nos apud eos etiam illum esse fatentes ita solvimus: Si ictus quilibet ad baptismum accedit, dimittuntur ei peccata an non? Eliant quod volunt. Si dimissa dixerint, quomodo Spiritus sanctus disciplinas effugiet fictionem, si in hoc acto remissionem operatur peccatorum? Si dixerint non esse dimissa, quare si aliquando fictionem suam vera penitentia fatentur denuo baptizandi esse iudicantur? Quod si dementissimum est dicere, fateamur vero baptismo baptizari posse Joannem, et ta-

A men cor ejus in malitia perseverans, peccatorum abolitionem non sinere potest fieri; atque ita intelligentiam etiam contra Ecclesiam Christi baptismum eadem sacramenti celebratione dari et sumi, qui tamen tunc tantum propositum ad remissionem peccatorum, cum quisquam reconciliatus unitati, sacrilegio dissensionis exiatur: quo peccata ejus tenebantur, nec dimitti sinebantur. Sicut hic fictus non denuo baptizatur, sed confessionis correptione purgatur, quod sine baptismismo fieri non potest, sed quod datum est: ante tunc valere incipit, cum illa fictio vera confessione recesserit. Sic qui in haeresi vel schismate baptizatus est, quo scelere peccata non dimittebantur, cum ad Ecclesiae unitatem venerit, non iterum baptizandus est; quia ipsa reconciliatione ac pace B prestatur, ut ad remissionem peccatorum ejus in unitate jam prodesset incipiat sacramentum, quod acceptum in schismate prodessere non poterat; vel non profuit baptismus, quia Spiritus sanctus, ut peccata ad puerum temporis dimitterentur, et ut recederent venit, et continuo recessit ut redirent, sicut qui de tenebris per lucem transit ad tenebras, lux in transitu eum perfundit tantum: ut et verum sit per vim sacramenti fictos ad momentum induere, et statim eos Spiritum sanctum effugere, sicut scriptum est, quia ad aliquos venit, et mansionem non facit. Sed priori sententiae magis sancti consentiunt; et verisimilius est, ut haeretici in haeresi sua Spiritum sanctum nec dent, nec accipient. Quomodo enim Spiritus sanctus datur, ut sit irritus? C Quod idem alibi etiam approbat in libro v De baptismo, cap. 204: «Etiam corde tardiores intelligent, baptismum Christi nulla perversitate dantis vel accipientis posse violari. Sed quia aliud sacramentum ab effectu sacramenti est, cum hos qui in ipsa unitate Ecclesiae perdite vivunt, constet remissionem peccatorum nec dare, nec habere posse, quia non malignis, sed justis dictum est: Si cui dimiseritis peccata, dimittentur; cui tenebitis, tenebuntur (Joh. xx, 23): patet eos dare tantum vel accipere sacramentum baptismi. Unde etiam ex concilii auctoritate firmatum est, oves errantem, quae Dominicum characterem a falsis præparatoribus foris acceperat, venientem ad Christianæ veritatis salutem, ab errore corrigi, a captivitate liberari, a vulnere sanari; characterem tamen Dominicum in ea agnoscí potius quam improbari. » Item Augustinus contra Donatistas: «Sicut urgeri videor peccata cum juxta te baptizat; sic et ego urgeor cum dico. Ergo et avarus religionis simulator peccata dimittit. Si per vim sacramenti, sicut ille et ille. Si per meritum suum, nec ille nec ille. Illud enim sacramentum et in malis hominibus Christi esse cognoscitur, in corpore autem unicæ columbae immaculatae, nec ille nec ille invenitur. » Item Augustinus in lib. vi De baptismo: «Si quis ab haeresi vel schismatis perversitate vel separatione conversus venerit ad catholicam pacem, sub eodem baptinate quod accepérat, ejus peccata dimittentur propter vincu-

lum charitatis, sub quo peccata ejus tenebantur propter sacrilegium divisionis; quia illud etiam in nomine justo et injusto semper sanctum est, quod neque alicujus aequitate augetur, neque alicujus iniuriae minuitur.

CAP. V. Quod etiam ordinati schismaticorum conversi recipiuntur.

Unde Augustinus ad comitem Bonifacium (epist. 185, n. 44): « Si ergo, inquit, oportet ut nos extra Ecclesiam et contra Ecclesiam fuisse paenitentia ut salvi esse possimus, quomodo post istam paenitentiam apud vos clerici vel episcopi permanemus? hoc non sicut, quoniam revera quod faciendum est fieri non deberet, nisi pacis ipsius compensatione asseretur. » Et post pauca (ibid.): « Est tale inserendi genus, ut nullo praeciso ramo qui intus est, ille qui foris est ingeneratur; non tamen natus, sed levissimo vulnere arboris. Ita et isti cum ad radicem catholicam veniunt, ne eis quamvis post erroris sui paenitentiam honor clericatus auferatur, sit quidem aliquid tanquam in cortice arboris contra integratem severitatem.

CAP. VI. Quod velut arida manus verum membrum est, sed inefficax; sic eadem dicta vel opera pro intentione vel fide sunt inutilia, vel noxia.

Ut enim si cuius manus esset arida, verum quidem esset membrum ejus, quamvis sine sanguine, inefficax et mortuum, et sicut fides, cum sit vera, sine operibus est mortua; sic pro intentione judicantur eadem verba vel opera utilia vel mortua. Unde Augustinus in Epistola Joannis, cap. 7 (n. 9): « Si Pater tradidit Filium, et Filius seipsum, Judas quid fecit? Facta est traditio a Patre, facta est a Filiō, facta est a Iuda. Una res facta est. Sed quae res discernit eos? Quia hoc fecit Pater et Filius in charitate; Judas autem in preditione. Videntis quia non quod faciat homo considerandum est, sed quo animo et voluntate faciat. » Item Augustinus in homiliis suis: « Tu es Christus, Filius Dei vivi; hoc dixit Petrus, et audiavit: Tu es Simon Barjona; hoc dixerunt et dæmones, et audierunt: Obmutescite: Una vox est, sed Dominus interrogat radicem et florem. » Item Augustinus in libro De Trinitate, cap. 22: « Sine charitate fides quidem potest esse, sed non potest prædæsse. Unde Apostolus: *Fides est qua per dilectionem operatur* (Galat. v, 6); sic eam discernens ab ea, quia dæmones credunt et contremiscunt. Quapropter diabolus melior est haeretico; quia, cum fidei habeat, quamvis prævaricator, tamen haereticus non est. Unde cum baptizati in ecclesiasticis peccatoribus sine nota recipientur, quia in his quamvis malis perfecta fides perfectum sacramentum tribuit, in haereticis autem corrupta fides imperfectum: a Paulianistis, ne dicam baptizatos, sed aqua lotos Ecclesia omnino baptizat; ab Arianis vero ceterisque haereticis baptizatos nomini per manus impositionem sub penitentiae imagine sibi reconcliat. »

—

A CAP. VII. Quod fides sit necessaria facientibus sacramenta vel miracula.

Fide enim omnia sacramenta Ecclesiae complentur, sicut in Evangelio Dominus dicit: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, et disseritis monti: Transfer te et mitte te in mare, fieri vobis* (Matth. xvii, 19). Unde et Petrum increpavit de fide cum merge-retur: *Modicæ fidei, quare dubitas?* (Matth. xiv, 31.) Unde notandum facientibus sacramenta vel miracula fidem esse necessariam, sed nec minus his quibus sunt, quia Dominus non poterat facere signum in patria propter incredulitatem eorum. Uude Augustinus in homilia 80, n. 3: « Detrahit verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accidit verbum ad elementum, et fit sacramentum: etiam ipsum tanquam visibile verbum. Unde enim Ihsu tanta virtus est aquæ, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur? Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud est virtus manens. »

B CAP. VIII. Quod pro fide haereticorum damnentur vel approbentur sacramenta eorum.

Quod etiam sancti perspicue attentes, haereticorum etiam sacramenta vel damnant vel complent: et ita approbat prout fidem eorum in ipsis sacramentis vident, vel imperfectam, vel corruptam, vel annullatam. Quia enim Paulianistæ etiam nomen Trinitatis refutant, omnia eorum sacramenta ita damnat Ecclesia, ut eorum laicos non recipiat nisi omnimodo a se in nomine Trinitatis baptizatos. Ariani vero exterique, quia nomen Trinitatis invocant, quamvis perfide credant, baptismum eorum non iterat; sed cum paenitentia et manus impositione consummat. Donatistæ vero, quia magis sunt schismatici quam haeretici; sed tamen et haeretici, quia præter unitatem Ecclesiae credunt se salvari. Novatiani etiam quos Catharos id est mundos appellant, aliquatenus fidem orthodoxam habent, nisi quod bigamis et in persecutionem lapsis vel etiam post paenitentiam veniam sancti Spiritus desperant, laicos eorum non cum paenitentia recipit, sed et etiam clericos eorum sola manus in positione consummat, quia et si fidem Trinitatis nullomodo negant, tamen Spiritus sancti gratiæ aliquo modo perhæde detrectant, dum Donatistæ extra unitatem Ecclesiae Spiritus sancti gratiam se habere credant et sperent, quod est impossibile. Novatiani vero desperant eum post paenitentiam lapsorum culpis velle ignoscere: quod impium est de vera gratia crudeliter sentire.

C CAP. IX. Quod Paulianistarum baptisma est irritum, Novatianorum vero ordines rati cum manus impositione.

Quod evidentissimis sanctorum patet auctoritatibus. Cum enim Innocentius I papa, cap. 53 (epist. 22, c. 5), de duabus haeresibus Paulianistarum videbet, et Novatianorum communiter disputaret, et a Paulianistis venientes baptizandos esse decerneret, a Novatianis vero ceterisque haeresibus omnino

prohiberet, causam reddidit, dicens : « Quia Paulianistæ, inquit, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti minime baptizant. » Cumque hac causa horum tantummodo baptismus refutandum dicaret, Novatianorum non solum laicos, sed et clericos cum manus impositione recipiendos dixit; quia apud istos videlicet Novatianos de unitate Patris et Filii et Spiritus sancti aliquando nec quæstio nominata est. Et ideo de omnibus secretatis hæc sola hæresis electa est, cui istud crederent concedendum, ut eorum clericis recipiatur; quia nihil in Patris et Filii et Spiritus sancti sacramento peccaret. Sed hoc tantum in his duabus hæresibus singulariter esse præceptum, et non in cæteris, ut Paulianistarum etiam baptismus refutetur, Novatianorum vero etiam ordinatio recipiatur. Idem Innocentius papa paulo superius manifeste distinguit, dicens (epist. 23, c. 5.) : « Quod placuit Nicenæ synodoum accepta manus impositione, sic maneat in clero : possumus vestre dilectioni vere dicere, de solis Novatianis hoc esse præceptum, nec ad aliarum hæresum clericos pertinere. Nam si utique de omnibus ita definiuntur, addidissent a Novatianis cæterisque hæreticis venientes debere in suum ordinem recipi. Quod si ita esset, etiam illud quod de Paulianistis dictum est, poterit infirmari, a quibus venientes etiam baptizari præcipiuntur. Nunquid nam cum de Paulianistis jubent, omnes ab hæreticis revertentes erunt hoc exemplo baptizandi? Quod cum nullus audeat facere, de ipsis tantum esse præceptum ratio ipsa demonstrat. »

CAP. X. Quod nullius hæresis nisi Novatianæ clericis sunt iure recipiendi.

Cum ergo de solis Novatianis clericis sit præceptum, quid de Donatistis, Bonosiacis sacramentis vel ordinibus in Ecclesia recipiendis est dicendum, nisi quod non jure celebrata, sed qualibet Ecclesiæ vel ignorantia vel necessitate usurpata sint et permitta? Sed quid post haec de Arianis, Patræpassianis, Simoniacis, quorum ordinatio cum his videatur interdicti, nulla auctoritate invenitur usurpari vel permitti?

CAP. XI. Quod Bonosiaci pro necessitate sunt recipi.

Sed de his primum agamus, quibus utruque permittitur, et postmodum de his quibus omnino interdicitur. Bonosiaci sunt Photiniaci, qui, sicut Iudei Christiani ante sæcula ex Patre genitum negant. De his ergo idem Innocentius cap. 5 (epist. 23) ait : « Annisi fratris quondam nostri aliorumque consacerdotum summa deliberatio fuit, ut quos Bonosus ordinaverat, ne cum eodem permanerent, ac fieret non mediocre scandalum, ordinati recipiarentur. » Quod ergo necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate, debet pariter cessare quod urgebat, et hoc quidem ante ejus damnationem. Nam de his qui postea ordinati sunt, subsequenter adjectit : « Qui de catholicæ ad Bonosum transiere damnatum, atque se passi sunt vel cupierunt ab eodem

A ordinari, constat non oportuisse ordinatio ecclesiastice suspicere dignitatem. » Et paulo post : « Ad summum certe qui nihil a Bonoso acceperunt, rei sunt usurpatæ dignitatis, qui id se putaverunt esse, quod nulla fuerat regulari ratione concessum. »

CAP. XII. Quod Donatistæ pro utilitate sunt recipi.

Donatistæ vero, quia non alio modo a fide exorbitant, nisi quod ab Ecclesiæ unitate schisma fecerunt, irati quod Cecilianus contra votum eorum episcopus est, Carthaginensi concilio visum est ut cum ad unitatem catholicam quilibet eorum venire disposeret, si hoc paci Christianæ prodesse videtur, quam illi valde impugnabant, cum suo recipiatur ordine, sive laicus in baptismate, sive clericus in suo ordine.

CAP. XIII. Quod a Leone Maximus recipitur, Maximus ex laico et Donatista in episcopum ordinatus.

Item Leo papa ad Mauros episcopos in epistola sua inter cætera (epist. 87, n. 3) : « Maximum quoque ex laico licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si Donatista jam non est, et a spiritu schismaticæ pravitatis alienus est, ab episcopali quam quaquomodo adeptus est, non repellimus dignitate; ita ut ipse libello ad nos edito Catholicum se esse manifestet. »

CAP. XIV. Item Noratiani ab Innocentio.

Et quia similiter Novatiani a fide non aberrant, de laicis vel clericis eorum recipiendis consentit auctoritas. Unde Innocentius I Victorio Rothomagensi episcopo, cap 13 (epist. 2, c. 8) : « Venientes a Novatianis vel Montensis per manus tantum impositionem suscipiantur; quia, quamvis ab hæreticis, tamen in Christi nomine baptizati sunt. »

CAP. XV. Item Donatus Novatianus a Leone.

Et Leo ad Mauros episcopos (epist. 87, n. 3) : « Donatum autem Sejacensem ex Novatiano, ut comperimus, cum sua plebe conversum, ita Dominico gregi volumus præsidere, ut libellum fidei suu meminerit ad nos dirigendum: quo et Novati dogmatis damnet errorem, et plenissime confiteatur catholicam veritatem. » Quod ut de Donatista et Novatiano non regulariter, sed quadam discretione concessum ostenderet, se excusans subsequenter ait : « Quæ non certarum remisimus consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt regulis, ut quod ad tempus pia lenitate concessimus, justa post hæc editione plectamus. » Ex quibus auctoritatibus colligitar quia sacramenta, quæ hæretici non aliter habent, nec aliter agunt quam Ecclesia, ea scilicet fide et ordine habentes, et dantes quomodo habeantur, et dabantur priusquam inde exirent aliorum perfida sentientia quam in ipsis sacramentis, per manus impositionem consumuantur et approbantur revertentibus ad Ecclesiam. Quod tamen intuitu necessitatis et pietatis aliquando factum, non ssepius, ut ait Leo, est usurpatum, no-

hæresis nefariam auctoritatem in Ecclesia obtineat, A cuncti, non solum non prodest, sed ad judicium est, si in sacramentis suis hæreticos et Catholicos nulla eligendi vel spernendi ratio discernat.

CAP. XVI. Quod sacramenta hæretorum quamvis sint vera, tamen inutilia.

Nam quod Augustinus ait ad Emeritum (epist. 87, n. 9): « Sacra menta quæ non mutastis, sicut habetis, approbantur a nobis, ne forte, cum vestram pravitatem corrigere volumus, illis ministeriis, quæ in vestra pravitate depravata non sunt, sacrilegum faciamus injuriam. Neque Saul depravaverat unctionem quæ acceperat; cui unctioni rex David post Dei servus tantum exhibuit honorem. » Itemque Augustinus ad Donatistas: « Sicut autem facti versaciter conversi recipientur, nec tamen eorum baptismus reprobatur; sic et illa quæ schismatici et hæretici non aliter habent, nec aliter agunt, quam vera Ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed approbamus potius. » Item idem ad Vincentium Donatistam (epist. 93, n. 46): « Ex catholica Ecclesia sunt omnia sacramenta Dominica, quæ etiam priusquam inde exiretis, non tamen ideo non habetis, quia non estis unde dabatis. » Item ad Donatistas: « Si autem Dens adest sacramentis et verbis suis per quoslibet administrentur, et sacramenta Dei ubique, perversi sunt intus et foris. » Item ita: « Ergo nec foris, sed nec intus quisquam, qui ex parte diaboli est potest in se, vel in quemquam maculare sacramentum, quod Christi est, de approbanda veritate sacramenti dictum est, non de utilitate; quia revera non prodest ab hæreticis datum, nisi sanctæ Ecclesiæ sit adunatum, et per manus impositionem vel etiam poenitentiam, prout est hæresis, reconciliatum. » Unde Augustinus (70) ad Petrum subdiaconum de fide (S. Fulg. c. 36): « Firmissime, inquit, tene, et nullatenus dubites, extra Ecclesiam baptizatis si ad Ecclesiam non redierint, baptismo cumulari perniciem. » Tantum enim valet ecclesiasticee societatis communitas ad salutem, ut baptismo non salvetur, cui non ibi datur, ubi oportet ut detur. De talibus propheta: *Exite, inquit, de medio eorum, et non polluamini ab eis* (Isa. LII, 11). Sed in suscipiendo vel refutando sacramentis hæretorum, ut dictum est, maxime valet discrecio hæresium; quia Paulianistarum baptismus refutatur, Novatianorum et Donatistarum baptismus et ordinatio per manus impositionem recipitur, Arianorum vero cæterorumque etiam cum poenitentia mundatur baptismus.

CAP. XVII. Quod etiam sunt noxia.

De quibus specialiter Ambrosius in libro De initiandis rudibus: « Non sanat baptismus perfidiorum, non mundat, sed polluit; quia in harum diluvio aquarum ad Deum non approximatur, quia secundum Apostolum: *Quidquid ex fide non est, peccatum est* (Rom. xiv, 23): et ipsis qui faciunt, et quibus fa-

(70) Illic liber non est S. Augustini, sed S. Fulgentii, ut docent veteres codices ante annos mille exarati, et etiam stylus: unde in nova operum S.

CAP. XVIII. Quod ab hæreticis baptizati per manus impositionem sunt recipiendi.

Unde Leo, cap. 29 (epist. 37, n. 2): « Quoniam ab hæreticis baptizati quolibet modo formam baptismatis acceperunt, baptizandi non sunt; sed per manus impositionem, virtute Spiritus sancti quam ab hæreticis accipere non poterant, Catholicis copulandi sunt. » Item Leo ad Leonicetum episcopum, cap. 19 (epist. 79, n. 7): « Hi qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum baptizati ante non fuissent, sola Spiritus sancti invocatione per impositionem manuum confirmandi sunt, quia formam baptismi tantum sine sanctificationis virtute sumperunt: et banc regulam servandam in omnibus Ecclesiis prædicamus, et lavacrum semel initum nulla intentione violetur, dicente Apostolo: *una Dominus, una fides, unum baptisma* (Ephes. iv, 5). Cujus ablution nulla intentione violanda est, sed sola sanctificatio Spiritus invocanda, ut quod ab hæreticis nemo accepit, a catholicis sacerdotibus consequatur.

CAP. XIX. Quod nulla hæretorum sacramenta sunt rata.

Quod vero eorum sacramenta non sunt rata ubique testatur auctoritas. Unde Hieronymus in Aggeo propheta: « Sic populus est hæretorum omnium in conspectu meo, dicit Dominus, ut omne quod fecerint, vel quod mihi obtulerint, vel vota, vel pro salute, vel pacifica, vel pro peccato, vel holocaustum, sive eleemosynas, sive jejunia vel corporis castitatem, contaminata erunt in conspectu meo: quamvis enim sancta videantur specie sui quæ offeruntur, tamen quia tractata sunt ab illo qui pollutus est in anima, polluentur omnia. » Item in Amos propheta: « Odit Deus sacrificia hæretorum, et a se projicit: et quoties in nomine ejus congregati fuerint, detestatur fetorem eorum, et claudit naras suas.

CAP. XX. Quod sacramenta hæretorum vera sunt, quantum ad formam, non quantum ad spiritualem gratiam.

Item Augustinus in verbis Domini de blasphemis Spiritus: « Corporalia sacramenta quæ portant et celebrant segregati ab unitate corporis Christi, formam possunt habere pietatis; virtus vere invisibilis et spiritualis ita in eis esse non potest, quemadmodum sensus non sequitur membrum quando amputatur a corpore. » Unde Leo, in epistola sua ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum (epist 40, n. 2): « Ipsi qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant, et accusare se magis elidunt, quam tueri, pacis et communionis nostræ unitate lætentur, ita ut digno prius anaathemate quæ contra fidem catholicam sunt præcepta damnentur. Aliter enim in Ecclesia Dei quæ corpus Christi est,